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Locuinta unifamiliala P+M

Caracteristici: S construita = 92 mp
S teren = 441 mp S desfasurata = 170 mp
Procentul de ocupare a terenului = 21,03% inéltimea maxima = 9m
Coeficientul de utilizare a terenului: = Tnaltimea la cornise = 6,8 m
0,38 m? A.d.c./ m*teren S betonata alei = 75 mp

——' e ] 28] 3
3 .--u 3 . —~ L"‘
e 1fs :r:‘.' ‘..i]



Prin volumetria propusa s-a
incercat o deschidere cat mai
buna catre spatiile exterioare ale
casei, In special catre grddina din
spate, aflata In legatura directa cu
livingul prin intermediul unei te-
rase. Volumetric, arhitectura ca-
sei doreste sa se inscrie in arhi-
tectura specifica constructiilor
din zone rezidentiale. Aceasta lo-
cuintd a fost proiectata astfel
incat spatiile create sa fie foarte
generoase, ce se completeaza ar-
monios pe o suprafatd de 92 me-
tri patrati. Aceste spatii, cu forme
simple si clare, capata personali-
tate prin addugarea de culori cal-
de si materiale cu diferite nuante,
precum rastel din lemn la parter,
ferestrele pentru living si zona de
luat masa.
Conceputa pentru un teren gene-
ros, constructia se desfasoara pe
doua niveluri principale (parter
si mansarda). Parterul cuprinde
zona de zi, hol, casa scdrii, living,
bucatarie, baie si un birou. La
mansarda a fost organizatd zona
de noapte, ce include trei dormi-
toare, o baie, si un hol. Terasa
parterului face legatura intre li-
ving si exterior. Plastica arhitec-

MATERIALE PROPUSE FINISAJE INTERIOARE turals (prin forma deschiderilor,
Casa este proiectata pe structura in cadre din beton ar- | Tamplaria interioard este din stejar masiv, stratificat. prin raportul dintre plinuri si
mat. Peretii exteriori se vor realiza din caramida efi- | Acoperisul cladirii este tip sarpantd in 3 ape. Finisajele goluri) se raporteaza la stilul ca-
cientd, placati cu termosistem din polistiren de 10 cm | interioare prevazute sunt moderne si de calitate. Pen- selor foarte des intilnite in
si finisati cu tencuiald decorativd pe baza de cuart. | tru peretisitavane s-au ales zugraveli lavabile anticon- Romania. Suprafata desfisurata
Tamplaria exterioard este din PVC cu geam termopan. dens si zugraveli pe baza de cuart. alocuintei este de 170mp.
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PLAN MANSARDA
$ construita - 92 m
S desfasurata - 170 mp

PLAN PARTER
$§ construita - 92 m
S desfasurata - 170 mp
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Locuinta unifamiliala P+M

Estimarea informativa a costurilor de edificare

Denumirea Lucrarii

UM

Cantitate

Total ( lei)

Material

Manopera
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|
|
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Utilaj

curs mediu 1 euro = 4,41 lei
Alte cheltuieli

Excavat

Umpluturi $i compactari
Hidroizolatii si lucrari aferente
Termoizolatii polistiren expandat
Termoizolatii polistiren extrudat
Termoizolatji vatd minerala 10 cm
Beton simplu in fundatji

Beton armat in structura

Scari si podeste din beton
Zidarii din caramida

Balustrade metalice

Invelitoare tabla tip lindab inclusiv astereald
Sarpanta din lemn

Trotuare si platforme dalate

Alte lucrari de rezistenta

Total lucrari de rezistenta
Témplarie PVC interioara
Tamplarie PVC geam termopan
Tencuieli exterioare

Vopsitorii lavabile exterioare
Placaje exterioare din piatra
Tencuieli interioare

Vopsitorii lavabile interioare
Placari cu placi de faianta
Pardoseli din gresie portelanata
Pardoseli din gresie rezistenta la inghet
Alte lucrari de finisaj

Total lucrari de finisaj

Put de apa si hidrofor
Microstatie epurare

Coloane si legaturi sanitare
Obiecte si armaturi sanitare
Bransament electric

Cabluri, conductori, tevi electrice
Aparate electrice

Corpuri de iluminat

Bransament gaze

Coloane si legaturi de incalzire
Centrala termica gaze

Corpuri de incalzire din otel
Termoizolatii conducte

Alte lucrari de instalatji

Total lucrari de instalatii

Total constructie

mc
mc
mp
mp
mp
mp
mc
mc
mi
mc
Kg
mp
mc
mp

%

mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp
mp

%

lei
lei
lei
lei
lei
ml
lei
lei
lei
lei
lei
lei
lei
%

215
43
60

142
98
134
17
37

37

125
10
130

15
25
142
142

265
265
45
65
35
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127,925
1867,49
480,6
853,42
769,3
1232,8
2040
6586
75,84
6475

0

2625
5210
1448,2

29791,575
2655
4425

1675,6
1405,8
0

2809
2532,32
1242
1976
700

19420,72
971
2,298
1422
4474
4270
2000
1300
1266
1317
2485
2695
4000
1199
892
28293
77505,593

din care
569,26625
8216,956
2114,64
3755,048
3384,92
5424,32
8976
289784
333,696
28490
0
11550
22924
6372,08

131089,3263
11682
19470

7372,64
6185,52

0

12359,6
11142,208
5464.,8
8694,4
3080

85451,168
4368
10339
6400
20132
19245
1950
5858
5698
5926
11180
12128
18059
5396
4001
130680
347220,4943

(lei)
0
3009,57
807
2148,46
2025,66
3819
318,75
12950
156
16798
0
38125
9800
5564

61208,94
7710
12850
852
937,2
0
932,8
9275
2925
4355
3430

34919,5
1720
6760
3090

11440
9480
8700
2159
2575
2570
4973
6368
5549
3035
1917

70336

166464,44

(lei)
304,44
2924,86
720,6
579,36
429,24
17219
2580,6
1665
75
4218
0
4750
7000
928,2

27897,2
826,2
1377
4473
3606,8
0

8056
7102
1102,5
1917,5
9275

29388,5
1400
625
1480
2930
4260
4200
2025
1495
1663
3013
2295
7350
819
942
33555
90840,7

(lei)
101,695

O O O O o o

851

O O O O o o

952,695

O O O O O o o o o o

O O O O O O O O O O O o o o o

952,695

(lei)

1248
2,954
1820
5750
5500
2050
1674
1628
1693
3194
3465
5160
1542
1143
35869,954
35869,954

Notd: La "Alte lucrdri de instalatii" sunt incluse In procentul de 10% si: instalatia de telefonie interioard, instalatia de alarmare la efractie si alte instalatii nenominaliza-
te. Preturile sunt calculate pentru o constructie realizatd sub un contract de antreprenoriat. Ca urmare, evaluatorul a tinut cont de toate taxele si impozitele (inclusiv

TVA), precum si de profitul antreprenorului.
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